6. — *Et omnis vir Israel.* C'est-à-dire, avec

hommes d'Israël, à la colline de Cariathiarim, qui est en Juda, pour ramener de là l'arche du Seigneur Dieu qui siège sur des chérubins, où son nom est invoqué.

7. Et on plaça l'arche du Seigneur sur un char neuf de la maison d'Abinadab, et Oza et son frère menaient le char.

8. Or David et tout Israël se réjouissaient devant le Seigneur de toute leur force, avec des cantiques et des cithares et des psaltérium et des tympanum et des cymbales et des trompettes.

9. Mais lorsqu'on fut arrivé à l'aire de Chidon, Oza tendit sa main pour soutenir l'arche, car un des bœufs folâtrant un peu l'avait inclinée.

10. Le Seigneur fut donc irrité contre Oza et il le frappa parce qu'il avait touché l'arche, et il mourut là, devant le Seigneur.

11. Et David fut contristé parce que le Seigneur avait divisé Oza et il appela ce lieu : division d'Oza, jusqu'au jour présent.

12. Et il craignit le Seigneur en ce moment là et il dit : comment puis-je amener chez moi l'arche du Seigneur ?

13. Et pour cette raison il ne

vir Israel, ad collem Cariathiarim, qui est in Juda, ut afferret inde arcam Domini Dei sedentis super cherubim. ubi invocatum est nomen ejus.

7. Imposueruntque arcam Dei super plaustrum novum, de domo Abinadab; Oza autem, et frater ejus, minabant plaustrum.

8. Porro David, et universus Israel, ludebant coram Deo omni virtute in canticis, et in citharis, et psalteriis, et tympanis, et cymbalis, et tubis.

9. Cum autem pervenissent ad aream Chidon, tetendit Oza manum suam, ut sustentaret arcam; bos quippe lasciviens paululum inclinaverat eam.

10. Iratus est itaque Dominus contra Ozam, et percussit eum, eo quod tetigisset arcam; et mortuus est ibi coram Domino.

11. Contristatusque est David, eo quod divisisset Dominus Ozam; vocavitque locum illum, Divisio Ozæ, usque in præsentem diem.

12. Et timuit Deum tunc temporis, dicens : Quomodo possum ad me introducere arcam Dei ?

13. Et ob hanc causam non ad-

les représentants de la nation, les 30,000 hommes dont nous avons déjà parlé, v, 5; Cfr. II Rois vi, 4. — *Ad collem Cariathiarim, qui est in Juda.* Hébreu : « Vers Baala, vers Cariathiarim de Juda ». Baala était l'ancien nom chananéen de Cariathiarim qui s'appelait aussi Cariathbaal, Jos., xv, 60, xviii, 14. Pour éviter toute confusion, on détermine quelle est cette Baala. C'est à Cariathiarim que l'arche fut déposée après que les Philistins l'eurent envoyée; elle y resta environ 70 ans, V. I Rois vi, et vii. Pour la position de Cariathiarim, Cfr. Jos., ix, 17. — *Ubi invocatum est nomen ejus.* — L'hébreu אשר נקרא שם, *ascher nikera schem*, avec la ponctuation actuelle ne peut pas être traduit comme dans la Vulgate, car il faudrait lire *schem*, (ibi) au lieu de *schem*, (nomen). Il y a d'ailleurs quelque difficulté à adopter la le-

çon *schem*, car ce mot ne peut se rapporter qu'à שם, *misscham* (inde) et non point à l'arche d'alliance où le Seigneur n'était point invoqué, attendu qu'on ne pouvait s'en approcher. Par conséquent *ubi invocatum est nomen ejus* signifierait, que le lieu où l'arche avait été déposée était devenu un des centres du culte religieux, ce dont il n'est point question dans l'histoire, et ce qui se trouve quelque peu en contradiction avec le v. 3. Cependant la chose n'est pas impossible; mais en tout cas le texte hébreu actuel doit, ce semble être traduit ainsi : « Comme il est invoqué (avec son) nom », ce qui signifierait que le Seigneur est invoqué comme le Dieu qui réside sur les chérubins, Cfr. Ps. LXXIX, 2; Is., xxxvii, 16.

7. — *Imposueruntque...* Pour l'explication des vv. 7-14, V. II Rois vi, 3-14.

duxit eam ad se, hoc est, in civitatem David, sed avertit in domum Obededom Gethæi.

14. Mansit ergo arca Dei in domo Obededom tribus mensibus : et benedixit Dominus domui ejus, et omnibus quæ habebat.

l'amena pas chez lui, c'est-à-dire dans la cité de David, mais il la détourna dans la maison d'Obédedom le Géthéen.

14. L'arche du Seigneur demeura donc trois mois dans la maison d'Obédedom, et le Seigneur bénit sa maison et tout ce qu'il avait.

CHAPITRE XIV

Hiram, roi de Tyr, envoie à David des matériaux et des ouvriers pour la construction de son palais, et David reconnut que son trône était affermi (¶¶. 1-2). — David épousa encore d'autres femmes à Jérusalem et eut plusieurs fils et plusieurs filles (¶¶. 3-7). — Or, les Philistins, à la nouvelle du sacre de David, envahirent le pays et se repandirent dans la vallée des Raphaïm ; mais David, après avoir consulté le Seigneur, les vainquit et les dispersa, et fit brûler leurs divinités (¶¶. 8-12). — Les Philistins firent une seconde invasion, et de nouveau furent complètement défaits, de sorte que le nom de David devint célèbre et fut respecté des nations (¶¶. 13-17).

1. Misit quoque Hiram rex Tyri nuntios ad David, et ligna cedrina, et artifices parietum, lignorumque ; ut ædificarent ei domum.

II Reg. 5, 11.

2. Cognovitque David quod confirmasset eum Dominus in regem super Israel, et sublevatum esset regnum suum super populum ejus Israel.

1. Et Hiram roi de Tyr envoya à David des messagers et du bois de cèdre et des ouvriers maçons et charpentiers, pour lui bâtir une maison.

2. Et David reconnut que le Seigneur l'avait confirmé roi sur Israël et que son règne était élevé sur son peuple Israël.

V. Renseignements sur la construction du palais de David, sur la famille de David, et sur deux victoires qu'il remporta sur les Philistins, xiv.